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ПРЕДПИСАНИЕ

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ
 14 февраля 2013







Санкт-Петербург


Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе (далее - Комиссия) в составе:
председатель Комиссии: 

Яковлев П.В. – заместитель руководителя управления,

члены Комиссии: 

Плошкина Н.С. – начальник отдела контроля и надзора за соблюдением законодательства о рекламе;

 Хасиева Е.А. – главный специалист-эксперт отдела контроля и надзора за соблюдением законодательства о рекламе,
рассмотрев дело № Р09-01/13 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,  по факту размещения ООО «Биоресурс» (адрес: 192286, Санкт-Петербург, Альпийский пер., д.41, лит.А, пом 14-Н) в газете «Аргументы и Факты.Алтай» (№28 (1653) от 11-17 июля 2012 г., стр.20) рекламной  публикации под названием  «Ликолам» - легко простате, просто Вам!»,  содержащей признаки нарушения пункта 6 части 5 статьи 5, пункта 1 части 1 статьи 25 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» (далее - ФЗ «О рекламе»), в присутствии представителей лиц, (по доверенности) участвующих в деле:

- лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе – ООО «Биоресурс» (адрес: 192286, Санкт-Петербург, Альпийский пер., д.41, лит.А, пом 14-Н),

- в отсутствие заявителя - Некоммерческого Партнерства «Производителей биологически активных добавок к пище, лечебного и профилактического питания» (129626, Москва, Кулаков переулок, д.9, стр.1),  извещенного надлежащим образом,
на основании своего решения от 14 февраля 2013 по делу № Р09-01/13 о признании в действиях рекламодателя ООО «Биоресурс», выразившихся в определении объектов рекламирования и содержания рекламы БАД «Ликолам», размещавшейся в газете «Аргументы и Факты.Алтай» (№28 (1653) от 11-17 июля 2012 г., стр.20), содержащей нарушения требований, установленных частью 1 статьи 25, пунктом 6 части 5 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» от 13 марта 2006 г. №38-ФЗ (далее - ФЗ «О рекламе»), и в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 33, частями 1,3 статьи 36 ФЗ «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. Рекламодателю  – ООО «Биоресурс» (адрес: 192286, Санкт-Петербург, Альпийский пер., д.41, лит.А, пом 14-Н),    прекратить нарушения части 1 статьи 25, пункта 6 части 5 статьи 5 ФЗ «О рекламе» в рекламе БАД, в том числе в рекламе БАД «Ликолам».
2. Снять с распространения рекламу БАД, содержащую нарушения:

 - части 1 статьи 25 ФЗ «О рекламе» - создание в рекламе впечатления о том, что БАД обладают лечебными свойствами,

 - пункта 6 части 5 статьи 5 ФЗ «О рекламе» - указание в рекламе на лечебные свойства БАД то есть на положительное влияние течении болезни, 
во всех средствах ее размещения. 
3. Рекламодателю - ООО «Биоресурс»   представить в Санкт-Петербургское УФАС России в срок до 20 марта 2013 года надлежащие доказательства исполнения требований п.1, п.2 настоящего предписания. 
Неисполнение в установленный срок решения и предписания о прекращении нарушения законодательства РФ о рекламе, влечет за собой административную ответственность в соответствии со ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 37 ФЗ «О рекламе» и статьей. 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.
Председатель Комиссии 







           П.В.Яковлев
Члены Комиссии:








          Н.С. Плошкина












          Е.А.Хасиева
